

令和2年度事業報告

令和2年 4月 1日から 令和3年 3月 31日まで

特定非営利活動法人 のぞみハウス

1. 事業の成果

本年度は、利用者の利用促進をはかりながら4名の方々の通所利用の道筋をつけ、コロナの影響を受ける中で運営面に於いても努力し、地域との交流活動を通じて社会福祉に貢献できたと言えます。

2. 特定非営利活動に係る事業

事業名	事業内容	実施時期	実施場所	従事者の人数	受益対象者の範囲及び人数	支出金額(千円)
障害福祉サービス事業	障害者就労継続支援B型の運営	令和2年 4月1日 ～ 令和3年 3月31日	主に 鳥取市 当法人 事業所	9名	定員20名 利用者19名	35,108
地域生活支援事業	・(わくわくあおや) 体験学習	令和2年 4月1日 ～ 令和3年 3月31日	鳥取市 地域内	9名	定員20名 利用者19名	0.
ノーマライゼーションの普及啓発事業	〔町の美化活動〕 ・青谷海岸の清掃 ・弥生の里コスモス作り	令和2年 4月1日 ～ 令和3年 3月31日	鳥取市 地域内	9名	定員20名 利用者19名	0.

決 算 報 告 書

(第 13 期)

自 令和 2年 4月 1日
至 令和 3年 3月31日

特定非営利活動法人 のぞみハウス

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業会計財産目録
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 のぞみハウス

科 目		金 額 (単位：円)	
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金			
現金	現金手許有高	401,492	
普通預金	鳥取銀行	468,931	
	鳥取銀行2 (開発用)	210,262	
	山陰合同銀行	682,335	
現金預金合計		1,763,020	
未収入金	鳥取県国保連合会 給付金2・3月分他	4,799,041	
売掛金		579,156	
仮払金		20	
流動資産合計			7,141,237
2 固定資産			
有形固定資産			
建物	倉庫内部造作 (チョコレート室)	2,129,791	
建物付属設備	厨房改修工事他	4,749,348	
機械装置	薄焼きせんべい焼き機	440,640	
車輛運搬具	日産クリッパーバン	925,603	
工具器具備品	パソコン他	107,556	
有形固定資産合計		8,352,938	
投資その他の財産			
出資金	鳥取西いなばまちづくり	250,000	
長期前払費用	保証料他	155,140	
リサイクル預託金		24,290	
投資その他の資産合計		429,430	
固定資産合計			8,782,368
資産合計			15,923,605
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金		148,407	
未払金	コピー機・車両代他	2,060,164	
預り金	職員給与源泉所得税他	270,135	
流動負債合計			2,478,706
2 固定負債			
長期借入金	鳥取銀行 (令和元年6/10完済)	0	
固定負債合計			0
負債合計			2,478,706
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		11,746,676	
当期正味財産増加額 (減少額)		1,698,223	
正味財産合計			13,444,899
負債及び正味財産合計			15,923,605

令和2年度 特定非営利活動に係わる事業会計貸借対照表
令和3年3月31日現在

特定非営利活動法人 のぞみハウス

科 目	金 額 (単位:円)		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金	401,492		
預金	1,361,528		
売掛金	579,156		
未収入金	4,799,041		
仮払金	20		
流動資産合計		7,141,237	
2 固定資産			
有形固定資産			
建物	2,129,791		
建物付属設備	4,749,348		
機械装置	440,640		
車輛運搬具	925,603		
工具器具備品	107,556		
有形固定資産合計	8,352,938		
3 投資その他の財産			
出資金	250,000		
長期前払費用	155,140		
リサイクル預託金	24,290		
固定資産合計		8,782,368	
資産合計			15,923,605
II 負債の部			
1 流動負債			
買掛金	148,407		
未払金	2,060,164		
預り金	270,135		
流動負債合計		2,478,706	
2 固定負債			
長期借入金	0	0	
負債合計			2,478,706
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		11,746,676	
当期正味財産増加額(減少額)		1,698,223	
正味財産合計			13,444,899
負債及び正味財産合計			15,923,605

活動計算書
 令和2年度 特定非営利活動に係わる事業会計収支計算書
 令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

特定非営利活動法人 のぞみハウス

科 目	金 額 (単位: 円)	
I 収入の部		
1 財産運用収入	0	0
2 会費・入会金収入	27,000	27,000
3 事業収入		
授産収入		
製造販売	6,205,609	
請負収入	447,178	
授産収入計	6,652,787	
訓練等給付費収入	27,866,890	
利用者負担金収入	0	
事業収入合計		34,519,677
4 寄附金・補助金等		
寄附金	20,000	
補助金	1,208,000	1,228,000
5 雑収入		
受取利息	15	
その他雑収入	1,032,000	1,032,015
当期収入合計 (A)		
前期繰越収支差額		36,806,692
収入合計 (B)		48,553,368
II 支出の部		
1 就労支援事業		
仕入高	1,548,483	
工賃	6,153,485	
福利厚生費	72,115	
荷造運賃	104,676	
消耗品費	1,720,680	
諸会費	20,000	
水道光熱費	342,071	
支払手数料	54,009	
業務委託費	760,000	
租税公課	16,344	
車両費	465,658	
保険料	62,843	11,320,364
2 販売費及び一般管理費		
役員報酬	2,460,000	
給料手当	8,077,639	
雑給	4,052,805	
賞与	1,099,225	
法定福利費	1,353,193	
福利厚生費	263,945	
広告宣伝費	27,500	
交際費	1,190	
通信費	257,623	
消耗品費	1,248,364	
事務用品費	233,273	
修繕費	17,500	
水道光熱費	798,165	
新聞図書費	502	
諸会費	44,480	
支払手数料	177,322	
車両費	193,482	
賃借料	119,847	
保険料	217,867	
租税公課	39,336	
減価償却費	1,025,156	
研修費	5,000	
業務委託費	1,651,700	
雑費	422,991	23,788,105
3 営業外費用		
支払利息		
法人税・住民税及び事業税	0	0
当期支出合計 (C)		
当期収支差額 (A) - (C)		35,108,469
次期繰越収支差額 (B) - (C)		1,698,223
		13,444,899

前事業年度の役員名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

役名	氏名	住所又は居所	就任期間	報酬を受けた期間
理事長	浦島 一昌		R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日	R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日
副理事長	釜山 秀法		R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日	
理事	八幡 正人		R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日	
理事	中原 恵美子		R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日	
監事	片岡 千鶴子		R2年 4月 1日 ～ R3年 3月31日	

社員

名簿

特定非営利活動法人のぞみハウス

氏名	住所又は居所
浦島 一昌	
釜山 秀法	
八幡 正人	
中原 恵美子	
宮尾 忍	
清水 裕雄	
田中 明	
池平 栄子	
藤内 重明	
八幡 常子	
長谷川 明	
柳川 孝敏	